
 

COMUNE DI MONGRANDO  

Provincia di Biella

 

DETERMINAZIONE

 

Numero Reg. Sett. Data

138 58 17-04-2023

 

Area: UFFICIO TECNICO

 

OGGETTO:

LAVORI DI RISPARMIO ENERGETICO EDIFICIO COMUNALE
– RELAMPING SCUOLA ELEMENTARE, SCUOLA
MATERNA/NIDO DI CERESANE. AGGIUDICAZIONE LAVORI.
CUP: B84D22002080006 CIG: 9744678AAB

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 

(Decreto di Nomina Sindacale n. 5/2022 del 18.05.2022)

 

PREMESSO che:
- ai sensi dell’art. 1 comma 29 L. 160 del 27.12.2019 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” che prevede per ciascuno degli anni
dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai Comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annuo, di
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico;
- che il contributo è finanziato con fondi dell’Unione Europea Next Generation EU (PNRR) Missione
M2C4I2.2 – Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei
Comuni (piccole opere art. 1 commi 29 e ss. L. 160/2019 per l’anno 2023;
- il Comune di Mongrando avendo popolazione inferiore a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari
a € 50.000,00;
- che i lavori devono iniziare inderogabilmente entro il 15 settembre 2023 pena la decadenza del
contributo e devono essere conclusi entro il 31 dicembre dell’anno successivo a quello di riferimento di



ciascun anno del contributo;
- che il Comune di Mongrando ha individuato, quale intervento da realizzare con il suddetto contributo,
l’efficientamento energetico della Scuola Elementare e della Scuola Materna/nido di Ceresane
consistente nella sostituzione degli apparecchi illuminanti mediante relamping, al fine del risparmio
energetico nel rispetto degli indirizzi del contributo assegnato;
 

ATTESO inoltre che, al fine di adempiere al principio di perimetrazione contabile previsto dal P.N.R.R., sono
stati istituiti appositi capitoli nel bilancio di previsione finanziario 2023/2025, annualità 2023, come da
dettaglio che segue:

• entrata – 3636 – fondi PNRR- CUP B84D22002080006 M2.C4.I2.2 contributi agli investimenti
efficientamento energetico scuole elementari e materne

 
Dato atto che:
- con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 44 del 28.03.2023, si è provveduto ad
approvare il progetto esecutivo dell’opera denominata “lavori di risparmio energetico edificio
comunale – relamping Scuola Elementare, Scuola Materna/Nido di Ceresane” CUP
B84D22002080006 dell’importo totale di € 50.000,00, redatto dall’ P.I. Perona Antonio con studio in
Biella P.za A. Battiani 4 incaricato con determinazioni n. 22 del 13.02.2023;
- dal progetto esecutivo risultano i seguenti elementi di costo: importo complessivo dell’opera € 50.000,00,
importo dei lavori € 34.663,73 di cui € 1.500,00 di oneri per sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e €
33.163,73 a base d’asta, I.V.A. esclusa;

 

- che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 45 in data 29.03.2023, è stata indetta
trattativa diretta, per l’appalto dei lavori di “risparmio energetico edificio comunale – relamping Scuola
Elementare, Scuola Materna/Nido di Ceresane”, ai sensi ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L.
120/2020 e ss.mm.ii., secondo il criterio del prezzo piu’ basso, inferiore a quello posto a base di gara, al
netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, da determinarsi mediante ribasso sull'importo
dei lavori posto a base di gara di € 33.163,73 oltre ad € 1.500,00 di oneri per la sicurezza, non soggetti
a ribasso;
- che con medesima determinazione del Responsabile del Servizio, è stato approvato lo schema della lettera
d’invito alla trattiva diretta e relativi allegati in essa richiamati, da trasmettere all’operatore economico
individuato, sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii.;

 

Dato atto che in data 29.03.2023 prot. 3038 si è provveduto a esperire mediante il MEPA di CONSIP a
trattativa diretta n. 3506210 con la ditta Biemme Impianti di Bocchio Bartolomeo con sede in
Ponderano Via Dante Alighieri 36/38 per l’affidamento del lavoro di cui all’oggetto;
Vista la documentazione pervenuta sul portale MEPA di CONSIP da parte della ditta Biemme Impianti
di Bocchio Bartolomeo con sede in Ponderano Via Dante Alighieri 36/38 entro il termine stabilito del
12.04.2023 per la trattativa n. 3506210;
 
Vista la documentazione presentata;
 
Vista tutta la documentazione prodotta dalla succitata ditta e ritenutala regolare;
 
Vista l’offerta presentata anch’essa ritenuta regolare;
 
Visto il ribasso sull’importo a base di gara formulato dalla ditta Biemme Impianti di Bocchio
Bartolomeo con sede in Ponderano Via Dante Alighieri 36/38 del 1% e pertanto per l’importo di €



32.832,09 oltre a € 1.500,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 34.332,09
IVA esclusa per l’esecuzione dei lavori di “risparmio energetico edificio comunale – relamping Scuola
Elementare, Scuola Materna/Nido di Ceresane”;
 
Dato atto che si è provveduto a mezzo dell’FVOE di ANAC tramite il PASSOE alla verifica dei requisiti
dichiarati di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dal quale è risultata la veridicità;

 

RITENUTO pertanto di provvedere:
- all’aggiudicazione alla ditta Biemme Impianti di Bocchio Bartolomeo con sede in Ponderano Via
Dante Alighieri 36/38 con il ribasso del 1% sull’importo a base di gara;
- all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di € 34.332,09 oltre a € 7.553,06, per IVA 22% e
quindi per la somma complessiva di € 41.885,15;
 

Di dare atto della congruità dell’offerta sulla base dei prezzi correnti e dell’aumento del costo delle materie
prime che sta registrando il mercato anche rispetto ai costi del prezziario Regionale sulla cui base è stato
redatto il progetto;

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi del D.L. n. 174 del
10.10.2012, convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213;

 

VISTI  i pareri in calce registrati ed inerenti all’articolo 49, comma 1, e l’articolo 151, comma 4, del citato
D.Lgs. n. 267/2000;

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTA la L. 120/2020;
VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC;
VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti non abrogate;
VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267;
 
 

D E T E R M I N A
 

1)                Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo, da intendere qui espressamente approvata con relativi riferimenti e richiami;

 

2)        Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riprodotte e
confermate nel presente dispositivo, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a)
della L. 120/2020 e ss.mm.ii., alla ditta Biemme Impianti di Bocchio Bartolomeo con sede in
Ponderano Via Dante Alighieri 36/38 i lavori di “risparmio energetico edificio comunale – relamping
Scuola Elementare, Scuola Materna/Nido di Ceresane”, per le motivazioni di cui in premessa che si
intendono integralmente riprodotte e confermate nel presente dispositivo, dietro il corrispettivo di €
34.332,09 oltre a € 7.553,06, per IVA 22% e quindi per la somma complessiva di € 41.885,15;



 
2)                Di dare atto che la spesa complessiva di € 41.885,15 trova copertura sul cap. 7381, del Bilancio
di previsione 2023/2025 annualità 2023 finanziato con fondi dell’Unione Europea Next Generation EU
(PNRR) Missione M2C4I2.2 – Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza
energetica dei Comuni (piccole opere art. 1 commi 29 e ss. L. 160/2019 per l’anno 2023);
 
3)        Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5, del Testo Unico
degli Enti Locali;

 
4)        Dare mandato all’Ufficio competente per la liquidazione della conseguente fattura a norma
dell’art. 184 del D.lvo 267 del 18.8.2000 e dell’art. 45 del Regolamento di contabilità;

 
5)        Di dare atto che tale intervento è associato il CIG 9744678AAB l’appaltatore assume l’obbligo
della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi della Legge 136/2010;
 
6)   Dare atto che la presente determinazione avviene nel rispetto della legge 289/2002

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area
TROCCA GIADA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



 

COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 
AREA FINANZIARIA

 Determinazione N° 138 (Reg. Sett. 58) del 17-04-2023 avente ad oggetto LAVORI DI RISPARMIO ENERGETICO
EDIFICIO COMUNALE – RELAMPING SCUOLA ELEMENTARE, SCUOLA MATERNA/NIDO DI CERESANE. AGGIUDICAZIONE

LAVORI. CUP: B84D22002080006 CIG: 9744678AAB
 

Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria:
 

IMPEGNI
Capitolo-Articolo Bilancio Miss/Prog

Tit/Macroag ImpegnoImporto impegno1 anno
Importo impegno

2 anno
Importo impegno

3 anno
7381
0 2023 01.05.2.202

U.2.02.01.09.019 374 41.885,15 0,00 0,00

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 

Appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e
per gli effetti dell'art. 147-bis, comma 1, e dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. Inoltre, in riferimento alla determinazione sopra specificata, si
dà atto altresì della copertura monetaria alla data odierna.
 
Eventuali note e prescrizioni:
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
SASSO PAOLA

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI MONGRANDO  
Provincia di Biella

 

Determinazione
N.138 (Reg. Sett. 58) DEL 17-04-2023

 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI RISPARMIO ENERGETICO EDIFICIO COMUNALE –
RELAMPING SCUOLA ELEMENTARE, SCUOLA MATERNA/NIDO DI
CERESANE. AGGIUDICAZIONE LAVORI. CUP: B84D22002080006 CIG:
9744678AAB
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata il giorno 17-04-2023
all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.
 
 
 
 
Mongrando, 17-04-2023
 
 

  Il Responsabile della
Pubblicazione

   
  GIADA TROCCA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



NUMERO DI RDO: 3506210
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

Lavori di risparmio energetico edificio comunale  relamping scuola elementare scuola materna nido di
Ceresane

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

BIEMME IMPIANTI S.R.L.

NUMERO RDO 3506210

AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI MONGRANDO

CF AMMINISTRAZIONE 00392750022

Concorrente

02552350023

TIPOLOGIA SOCIETARIA

Società a responsabilità limitata (SRL)

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 32832,09

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa al subappalto L'operatore Economico dichiara di NON voler ricorrere, in caso di
aggiudicazione, al subappalto per alcuna delle attività dei lotti in cui si articola
la procedura

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 06/04/2023



NUMERO DI RDO: 3506210
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Selezionare una o più certificazioni possedute, tra
quelle di seguito indicate

Nessuna

Selezionare tutte le fasce di importo per cui si
possiede una qualificazione

Nessuna Qualificazione

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Elenco dichiarazioni abilitazione

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa all'art. 2359 del c.c. L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto,
che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Procedura Finanziata con Fondi PNRR Procedura Finanziata con Fondi PNRR

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 06/04/2023



NUMERO DI RDO: 3506210
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 06/04/2023














